
 

Município de  

Dois Vizinhos 
                                          Estado do Paraná 

 

PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                 CNPJ 76.205.640/0001-08 
Av. Rio Grande do Sul, 130 – Fone (46) 3536 8800 – CEP 85.660-000 – Dois Vizinhos - PR 

1 

 
MUNICÍPIO DE DOIS VIZINHOS 

 
Aviso de Alteração do Edital do Pregão Eletrônico 120/2021 

 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO, A SEREM EXECUTADOS NAS 
DIVERSAS SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL DE DOIS VIZINHOS. 
 
1. Fica incluído no item 5.2 a letra e) com o seguinte dizer: Instituições sem 
fins lucrativos (parágrafo único do art. 12 da Instrução Normativa SEGES/MP nº 
05/2017). e também a letra e.1) com o seguinte dizer: É admissível a participação 
de organizações sociais, qualificadas na forma dos arts. 5º a 7º da Lei 
9.637/1998, desde que os serviços objeto desta licitação se insiram entre as 
atividades previstas no contrato de gestão firmado entre o Poder Público e a 
organização social (Acórdão nº 1.406/2017 – TCU – Plenário), mediante 
apresentação do Contrato de Gestão e dos respectivos atos constitutivos. e 
também a letra f) com o seguinte dizer: sociedades cooperativas, considerando 
a vedação contida no art. 10 da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5 de 2017, 
bem como o disposto no Termo de Conciliação firmado entre o Ministério Público 
do Trabalho e a AGU. 
 
2. Fica excluído da qualificação técnica a exigência prevista nos itens 14.6.4. 
e 14.7.3. mais especificamente nas letras c), c.1) e e). 
 
3. Fica alterado da qualificação técnica a exigência prevista nos itens 14.6.4. 
e 14.7.3. mais especificamente na letra a.1. 
 
4. No termo de referência, na tabela com os descritivos dos itens 3 e 6, o 
número correto de pintores e encanadores são 4 (quatro) profissionais. 

 
5. No anexo IV – Declaração Unificada, fica alterado o disposto no item 11. 
 
6. A nova data para a abertura do certame e horário do recebimento das 
propostas e dos documentos de habilitação será até 8h15min do dia 10/11/2021 
e a data e horário da abertura da sessão pública será as 8h15min do dia 
10/11/2021. 

 
7. O edital e a planilha alterados estarão disponíveis aos interessados no 
site do Comprasnet endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br e 
no site oficial do município de Dois Vizinhos, endereço eletrônico 
www.doisvizinhos.pr.gov.br. 
 

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.doisvizinhos.pr.gov.br/


 

Município de  

Dois Vizinhos 
                                          Estado do Paraná 

 

PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                 CNPJ 76.205.640/0001-08 
Av. Rio Grande do Sul, 130 – Fone (46) 3536 8800 – CEP 85.660-000 – Dois Vizinhos - PR 

2 

8. Permanecem inalteradas as demais condições do edital. 
 
Dois Vizinhos, 22 de outubro de 2021.  
 
 
Luis Carlos Turatto 
Prefeito  
 
 


